*Rursus eo. Nova da mihi cernere litora Ponti,  
Telluremque novam: vidi iam, Phoebe, Philippos.*  
095 Haec ait: et lasso iacuit defecta furore.

---

## LIBER SECUNDUS.

## ARGUMENTUM.

*Prooemium de prodigiis. Melius esse, nulla fieri. 1—15.*  
*Describitur turbatus Romae status. Queruntur matronae.*  
 16—42. *Queruntur viri. 43—66. Quorum aliquis senior pro-*  
*lixia oratione de superiori bello civili inter Marium Syllam-*  
*que gesto disserit. 67—233. Interitus, tamen his omnibus*  
*Brutus, noctu Catonem adit, eumque alloquitur, et querit ex*  
*eo, quod sit consilium suum. 234—285. Respondet Cato: se*  
*Pompeium secuturum, ad idemque Brutum incitat. 286—325.*  
*Dum ii colloquuntur inter se, intrat Marcia, quam Cato sibi*  
*nuptam, olim Hortensio cesserat. Ea, mortuo Hortensio, ite-*  
*rum Catonis matrimonium petit, in bellum eum secutura.*  
 326—349. *Ergo iunguntur statim, praesente Bruto. 350—391.*  
*Interea Pompeius in Campaniam cesserat. Describitur Apen-*  
*ninus mons cum fluminibus suis. 392—438. Caesar omnem*  
*Italiam occupat. Fugiunt Libo, Thermus, Sylla, Varus, Len-*  
*tulus, Scipio ex oppidis suis quae tenuerant. 439—477. Do-*  
*mitius Corfinii, ponterupto fluvioque supra ripam emisso,*  
*morari Caesarem conatur. Ille tamen transit flumen; dumque*  
*obsidere parat Corfinium, cives Domitium ei tradunt. Quem*  
*Caesar libertato donat. At ille mortem sibi praeoptat. 478—*  
 525. *Interim Pompeius suas cohortes alloquitur, proeliumque*  
*promittit in posterum diem. 526—595. Non acclamantibus*  
*tamen militibus, cedit usque Brundusium. 596—609. Descri-*  
*bitur eius oppidi situs. 610—627. Dimitit filium Pompeius*  
*in Asiam, ad sollicitandos reges. Ipse in Epirum transire*  
*parat. 628—649. Persequitur Pompeium Caesar; mare quoque*  
*praecludere vallo molitur. 650—679. Pompeius Italiam relin-*  
*quit. 680—703. Caesar Brundusium intrat. 740—736.*

*Iamque irae patuere deum, manifestaque bellum  
Signa dedit mundus: legesque et foedera rerum  
Praescia monstrifero vertit natura tumultu,  
Indixitque nefas. Cur hanc tibi, rector Olympi,*

Sollicitis visum mortalibus addere curam, 5  
 Noscant venturas ut dira per omina clades!  
 Sive parens rerum quum primum infirma regna  
 Materiemque rudem flamma cedente recepit,  
 Finxit in aeternum caussas, qua cuncta coeret,  
 Se quoque lege tenens, et saecula iussa ferentem 10  
 Fatorum immoto divisit limite mundum:  
 Sive nihil positum est, sed Fors incerta vagatur,  
 Fertque refertque vices, et habet mortalia casus:  
 Sit subitum, quodcumque paras: sit caeca futuri  
 Mens hominum fati: liceat sperare timenti. 15